千葉市監査委員告示第１０号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定により、定期監査、

行政監査及び財政援助団体等監査の結果に基づき講じた措置について、別添のとおり千葉

市長から通知がありましたので、公表します。

    平成２４年１０月２３日

千葉市監査委員 宮 下 公 夫

同       宮 原 清 貴

同       茂手木 直 忠

同       布 施 貴 良

２４千総総第７６１号

平成２４年１０月１９日

 千葉市監査委員 宮 下 公 夫 様

 同       宮 原 清 貴 様

 同       茂手木 直 忠 様

 同       布 施 貴 良 様

千葉市長 熊 谷 俊 人

監査の結果に基づき講じた措置について（通知）

 平成１８年度監査報告第１号、平成２２年度監査報告第８号、平成２２年度監査報告第１

０号、平成２２年度監査報告第１１号、平成２３年度監査報告第８号、平成２３年度監査報

告第１０号及び平成２３年度監査報告第１１号により報告のあった監査の結果に基づき講じ

た措置について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定により

別紙のとおり通知します。

- 1 -

報告書番号 ２３監査報告第１０号

監査の種類 財政援助団体等監査

監査の結果（指摘事項） 講 じ た 措 置

（１）公の施設の指定管理者

ア 富田町管理運営組合

（ア）管理業務に関するマニュアルを作成すべき

もの

基本協定書第２９条の規定によると、富

田町管理運営組合は管理業務に従事する

従業員が適切に職務を実施することがで

きるよう、管理業務に関するマニュアルを

作成し、市に届け出なければならないとさ

れているが、同組合は、管理業務に関する

マニュアルを作成していなかった。

富田町管理運営組合においては、基本協

定書に基づき管理業務に関するマニュア

ルを適正に作成されたい。

富田都市農業交流センターの管理業務に関す

るマニュアルについては、富田町管理運営組合

から、平成２４年７月に基本協定書に基づき「千

葉市富田都市農業交流センター施設貸出対応マ

ニュアル」及び「千葉市富田都市農業交流セン

ター危機管理マニュアル」が提出された。

イ 下田ふれあい交流施設管理運営組合

（ア）管理業務に関するマニュアルを作成すべ

きもの

基本協定書第２９条の規定によると、下

田ふれあい交流施設管理運営組合は管理

業務に従事する従業員が適切に職務を実

施することができるよう、管理業務に関す

るマニュアルを作成し、市に届け出なけれ

ばならないとされているが、同組合は管理

業務に関するマニュアルを作成していな

かった。

下田ふれあい交流施設管理運営組合にお

いては、基本協定書に基づき管理業務に関

するマニュアルを適正に作成されたい。

下田都市農業交流センターの管理業務に関す

るマニュアルについては、下田ふれあい交流施

設管理運営組合から、平成２４年７月に基本協

定書に基づき「千葉市下田都市農業交流センタ

ー施設維持管理・業務マニュアル」及び「下田

農業ふれあい館危機管理マニュアル」が提出さ

れた。